
 

COPIA 

 

Comune di ROCCAFORTE DEL GRECO 

Città metropolitana di Reggio Calabria 

Piazza Sgro’ n° 1 CAP 89060 – Tel. +390 0965722912 Fax: +390 0965722812 

http://www.comunediroccafortedelgreco.it 

U.O. Contabilità 

              R.G. n. 91  

                             DETERMINAZIONE 
n. 46 del 31/03/2023 

 
Oggetto: Affidamento servizio "adozione APP IO" del fondo PNRR (missione 1 - 

componente 1 - investimento 1.4 servizi e cittadinanza digitale - misura 1.4.3). 
Impegno di spesa ditta Halley Sud srl 
CUP G61F22000080006 – CIG 9660340CBF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 



 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 06/02/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 10 e 

dall’art. 109, comma 2 D.lgs. n. 267/2000, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità dell’Area 

Amministrativa ed Economico Finanziaria; 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 08 in data 01/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione del C.C. n. 09 del 01/06/2022, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 

- la deliberazione della G.C. n. 27 del 29/06/2022 con cui è stato approvato il piano della 

performance ed il piano esecutivo di gestione; 

Premesso che: 

 l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri 

 al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione 

da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, 

con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 

amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso 

telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

 il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 

denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche 

amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in 

modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 

delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

 l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 

piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 



nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di 

disporre in media di 50 servizi per Comune; 

 lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali 

dell’ente sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi 

finanziabili come segue: 

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 

d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 

2021; 

Considerato che il Comune di Roccaforte del Greco ha presentato domanda in data 29/04/2022 e 

risulta finanziato per € 2.430,00 con CUP G61F22000080006, giusto decreto di finanziamento n. 

24-1 / 2022 - PNRR, della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione 

digitale. 

Rammentato, in ultimo, che il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e 

l’attivazione dei servizi sull’App IO prevede: 

1. il processo per l’adesione all’App IO: 

a. compilazione del contratto di adesione; 

b. firma del contratto (con firma elettronica ed invio alla casella PEC adesioni-

io@pec.pagopa.it); 

2. il processo di integrazione dei servizi: 



a. registrazione al Back Office dell’app (developer.io.italia.it) per generare le chiavi API 

necessarie per l’integrazione da parte del/dei delegati tecnici. 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 

dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 

presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 

l’integrazione con l’App IO; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

Visto il preventivo della società Halley Informatica S.r.l., giusta offerta n. S00147 del 28/12/2022, 

nostro protocollo n. 008134 di pari data, per l’attività di supporto al processo di adesione all’App IO 

e di integrazione dei servizi previsti nel bando; 

Che l’importo contrattuale per il servizio è di € 1.000,00, oltre iva al 22%, pari ad euro 220,00, per 

un totale di euro 1.220,00; 

Considerato: 

 l’art. 1, comma 450, l. 296/2006, il quale prevede che “le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 



omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono 

presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”; 

 l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 stabilisce che “al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 

gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 

i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti….”. 

 in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

Ritenuto per quanto sopra di utilizzare il Mepa mediante Trattativa Diretta, con riferimento anche a 

quanto previsto dall’art. 7 del D. L. 52/2012; 

Ritenuto, altresì, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto del servizio 

sopra specificato mediante la predisposizione di una richiesta di offerta contraddistinta con 

Trattativa Diretta n. 3436215 sul MEPA rivolta alla suddetta Impresa Halley Sud srl; 

Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Dato atto che il presente affidamento diretto viene effettuato nel rispetto del principio di 

economicità ed è determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività 

dell'azione amministrativa; 

Dato atto che la società Halley, dietro nostra richiesta, ha trasmesso attestazione (nostro 

protocollo n. 1612 del 22 febbraio 2023) evidenziando l’impegno ad eseguire le prestazioni a 

regola d’arte e nel rispetto di tutte le norme e condizioni; 



Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 

del d.lgs. 50/2016; 

Dato atto che tramite il servizio Durc on line è stata richiesta per la ditta suddetta la regolarità 

contributiva nei confronti dell'INPS e dell'INAIL e il DURC è risultato regolare (prot. 

INAIL_35154479 del 20/10/2022); 

Considerato: 

 che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. 9660340CBF; 

 che il CUP di riferimento del presente affidamento è il n. G61F22000080006 

Che il responsabile del procedimento è l’avv. Maurizio Borrello 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

DET E RMI NA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determina e qui si intende 

integralmente riportata; 

1. di affidare, attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta MEPA n. 3436215 e per i motivi 

esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di supporto al processo 

di adesione all’App IO e di integrazione dei servizi previsti nel bando alla società HALLEY SUD 

S.r.l. c/o Consorzio Etna Hitech, Viale Africa 31, 95129 – Catania (CT);  

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 

240 giorni dall’esecutività del presente atto; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di euro 1.000,00, oltre iva al 22% pari ad euro 220,00, 

pertanto, per un totale pari ad euro 1.220,00, al capitolo 1/2, codice capitolo 01.08-2.02.03.02.001, 

avente ad oggetto “misura 1.4.3 - app IO - Comuni - Aprile 2022”, di cui alla tabella in calce 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili; 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 



a) essere intestata al Comune di Roccaforte del Greco; 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice IPA del Servizio; 

 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

6. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000). 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Economico-Finanziaria 
                                                                    Fto Avv. Maurizio Borrello 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa dell'atto in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Data 31/03/2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Economico-Finanziaria 

Fto Avv. Maurizio Borrello 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi degli articoli: 
- n. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
- n. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
- n. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL, rilascia PARERE FAVOREVOLE e attesta la 
copertura finanziaria relativamente all’atto in oggetto. 
 

impegno Importo Capitolo Esercizio 

19 € 1.220,00 1/2 2023 

 
Il presente atto diviene esecutivo in data odierna ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Data 31/03/2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Economico-Finanziaria 

 Fto Avv. Maurizio Borrello 
 

 

PUBBLICAZIONE 
N. 176 DEL 03.04.2023 
Attesto, che copia della presente viene, in data odierna, affissa all'albo pretorio on line di questo Comune e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
Roccaforte del Greco 
Data 03.04.2023 

II Responsabile delle pubblicazioni 

   Fto Foti Daniele Giuseppe 


